



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS**  
**GABINETE DO PREFEITO**

# PRIMEIRO ADITIVO

CONTRATO Nº 0 54/2020

**PRIMEIRO ADITIVO – Contrato nº 054/20120**, que entre si fazem de um lado o **MUNICÍPIO DE PINHEIROS–ES**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 27.174.085/0001-80, com endereço na Av. Agenor Luiz Heringer, 231, centro, Pinheiros/ES neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. **ARNÓBIO PINHEIRO SILVA**, brasileiro, casado, radialista, residente e domiciliado sito a Rua Louzival Carvalho, s/nº, Centro - PINHEIROS – ES, portador do CPF nº 016.986.327-11 e carteira de identidade nº 107.703-6/SSP-ES, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e do outro lado a firma **GILSON BRANDÃO DA SILVA - EPP**, com sede sito a Rua Arlindo Favaro, nº 191ª – Bairro Vila Verde – CEP 29980-000 – PINHEIROS/ES, inscrita no CNPJ sob nº 07.711.940/0001-38, neste ato representada por seu dirigente, o Sr. Gilson Brandão, brasileiro, casado, empresário, portador do CPF sob o nº 016.986.857-50 e RG nº 1.125.702, legalmente habilitado, que subscreve, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, ajustam entre si o que segue, mediante as cláusulas e condições abaixo, bem como as normas estabelecidas pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações:

## CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente aditivo o Acréscimo de Quantitativo ao Contrato nº 054/2020, com a empresa **GILSON BRANDÃO DA SILVA - EPP**, cujo e a aquisição de materiais de construção para serem utilizados na manutenção de pequenas reformas nos logradouros públicos, das Secretarias M. de Agricultura, e Meio Ambiente, Obras e Transportes, Secretaria de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo, no Município de Pinheiros/ES.

## SECRETARIA M. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, OBRAS E TRANSPORTE

### ESPECIFICAÇÃO DETALHADA DO OBJETO:

Item	Descrição	Qunt	Unid	Marca	Valor Unt	Valor Total
04	blocos de concreto estrutural 9x19x39 cm	1.250	unid	Virtuani	R\$ 2,40	R\$ 3.000,00
05	bota branca borracha revestida de lã sintético, solado antiderrapante, com cano de 240mm de altura	12	par	Vulcabras	R\$ 24,50	R\$ 294,00
7	cabo para enxadão roxinho, medindo 1,2 mt	75	unid	FM	R\$ 6,93	R\$ 519,75
10	carrinho em aço, caçamba chapa de aço de (0,6mm) capacidade 55 litros, roda com pneu câmara peso: 13kg	18	unid	Metalo sa	R\$ 81,20	R\$1.451,60
10	cavadeira art. cabo ferro	12	pc	FM	R\$ 55,65	R\$ 667,80
11	cal 7 kg	750	sc	Ical	R\$ 5,95	R\$ 4.462,50
14	conjunto-epi, 36 lavadas, composto por blusão e calça, confeccionadas em cretone com tratamento hidrorrepelente, boné árabe		unid			



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS**  
**GABINETE DO PREFEITO**

	com viseira, com fechamento no pescoço em velcro, avental de 2ol.	10		Reptec	R\$ 58,45	R\$584,50
25	lajota 19 x 19 x 9 cm	3.750	pc	Ferrari	R\$ 0,55	R\$ 2.062,50
26	lampada elet. 25w	25	pc	Elgin	R\$ 10,50	R\$ 262,50
31	peça de eucalipto imunizada 15 a 17 cm de diametro com 2,5 mt de altura	125	unid	Pinheiros Estacas	R\$ 36,40	R\$ 4.550,00
35	rastelo com cabo de 12 dentes	10	pc	Capeão	R\$ 15,40	R\$ 154,00
38	rejunte 1 kg	25	sc	Argilica	R\$ 2,45	R\$ 61,25
39	respirador purificador de ar de segurança tipo ¼ facial, confeccionado com alta tecnologia, aranha com 04 pontos de fixação, duas válvulas de exalação, quexeira interna, filtro químico e mecânico.	07	unid	Reptec	R\$ 27,30	R\$ 191,10
40	Serrote com lâmina em aço alto CARBONO TEMPERADO E LIXADO, CABO DE MADEIRA ERGONÔMICO E ENVERNIZADO, DENTES TRAVADOS, 7 DENTES POR POLEGADA	03	pc	Fm	R\$ 36,05	R\$ 108,15
41	Taipa 3mt x 30 cm	100	pc	Pinus	R\$ 15,12	R\$ 1.512,00
43	Telha plan universal	50	mt	Avetelas	R\$ 3,85	R\$ 192,50
49	Tubo esgoto 6mt 40mm	75	pc	Fortlev	R\$ 38,50	R\$ 2.887,50
49	Tubo de esg 6mt 150mm ocre	25	pc	Fortlev	R\$ 14,35	R\$ 358,75
49	Tela galinheiro 1,50 metros	75	pc	PvcBrasil	R\$169,00	R\$ 12.675,00
50	Tubo de esg 6mt 200mm Cota principal 75% 225 Cota reservado 25% 75	-	-	-	----	-----
200.1	Tubo de esg 6mt 200mm ocre	56	pc	PvcBrasil	R\$239,00	R\$ 13.384,00
2002	Tubo de esg 6mt 200mm ocre	18	pc	PvcBrasil	R\$ 239,00	R\$ 4.302,00
202	Tubo esg. 6mt 300mm ocre Cota principal 75% 150 Cota reservado 25% 50	-	-	-	-	-
202.1	Tubo esg. 6mt 300mm ocre	37	pc	PvcBrasil	R\$ 595,00	R\$ 22.015,00
202.2	Tubo esg. 6mt 300mm ocre	12	pc	PvcBrasil	R\$ 595,00	R\$ 7.140,00
203	Tubo azul de irrigação de 50	25	pc	Duro	R\$ 20,30	R\$ 507,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS  
GABINETE DO PREFEITO**

	mm pn 60					
204	Tubo azul de irrigação de 75 mm pn 60	25	pc	Duro	R\$ 43,96	R\$ 1.099,00
214	Vassoura para grama e jardim, modelo economico, em aço, regulável e no mínimo 16 palhetas	30	unid	Tramontina	R\$ 15,40	R\$ 462,00
215	Vergalhão 4.2	162	pc	Gerda u	R\$ 6,51	R\$1.054,62
216	Vergalhão 5/16	75	pc	Gerda u	R\$ 21,78	R\$ 1.633,50
<b>SUB TOTAL</b>						<b>R\$ 87.593,02</b>

**SECRETARIA M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E  
TURISMO**

**ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTAL**

**ESPECIFICAÇÃO DETALHADA DO OBJETO:**

Item	Descrição	Quat	Unid	Marca	Valor Unit	Valor Total
16	agrofilito30kg	05	sc	Maisfilito	R\$ 4,20	R\$ 21,00
30	cabo flexível 2,5mm	125	mt	Corfil	R\$ 0,95	R\$ 118,75
31	cabo flexível 1,5 mm	50	mt	Corfil	R\$ 0,56	R\$ 28,00
46	caixa descarga sobrepor branca	20	unid	Cipla	R\$ 21,00	R\$ 420,00
47	cal 7 kg	25	sc	Ical	R\$ 5,95	R\$148,75
59	discos de makita	02	unid	Thompson	R\$ 9,73	R\$19,46
60	disjuntor 1x32 a dim	05	unid	Ge	R\$ 5,95	R\$29,75
63	dobradiça para porta 2pç x 2.1/2'	25	unid	Roma	R\$ 3,50	R\$87,50
64	dobradiça para janela 3pç x 3'	15	unid	Roma	R\$ 4,90	R\$73,50
65	engate para torneira flexível30cm	12	unid	Cipla	R\$ 2,73	R\$32,76
71	espude para vaso	07	unid	Cipla	R\$ 2,10	R\$14,70
74	fechadura externa	25	unid	3f	R\$ 29,33	R\$733,25
78	fita isolante 20 mt	10	rolo	Decorlux	R\$ 5,53	R\$55,30
79	fita veda rosca 10 m	15	rolo	Cipla	R\$ 1,79	R\$26,85
103	lajota 19 x 19 x 9 cm	250	pc	Ferrari	R\$ 0,55	R\$137,50
119	massa corrida acrílica 20kg	10	sc	Carfort	R\$ 14,28	R\$ 142,80
122	parafusos com bucha6mm	50	pc	Cizer	R\$ 0,18	R\$ 9,00
136	porta lisa 210x 80 com aduela	10	unid	Campeão	R\$ 180,60	R\$1.806,00
142	rastelo de ferro, com cabo	05	pc	Fm	R\$ 18,55	R\$92,75
148	rebite pop 4,0x16	12	unid	Cizer	R\$ 0,11	R\$ 1,32
149	rebite pop 4,8x16	07	unid	Cizer	R\$ 0,11	R\$ 0,77
153	rejunte 1 kg	12	sc	Argilica	R\$ 2,45	R\$ 29,40
164	taipa 3mt x 30 cm	20	pc	Pinus	R\$ 15,12	R\$ 302,40
166	tampa para vaso sanitário, branca	05	unid	Cipla	R\$ 17,85	R\$ 89,25
168	tela galinheiro 1,50 metros	07	unid	Roma	R\$ 2,91	R\$20,37
179	tomada externa para	125	unid	Imperial	R\$ 0,80	R\$100,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS  
GABINETE DO PREFEITO**

	canaleta					
190	tomada para telefone	12	unid	Radial	R\$ 5,71	R\$68,52
193	tubo esgoto 6mt 100mm	15	unid	Herc	R\$ 2,87	R\$43,05
197	tubo esgoto 6mt 40mm	05	pc	Fortlev	R\$ 38,50	R\$192,50
198	tubo de esg 6mt 150mm ocre	05	pc	Fortlev	R\$ 14,35	R\$71,75
207	tubo soldavel 6mt 25mm	05	pc	Fortlev	R\$ 10,50	R\$52,50
210	vaso branco gelo, com parafuso e bucha	05	unid	Deca	R\$ 93,03	R\$465,15
<b>SUB TOTAL</b>						<b>R\$ 5.434,60</b>

**ESCOLAS ENSINO INFANTIL – CRECHES**

**ESPECIFICAÇÃO DETALHADA DO OBJETO:**

<b>Item</b>	<b>Descrição</b>	<b>Quat</b>	<b>Unid</b>	<b>Marca</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Valor Total</b>
16	agrofilito30kg	05	sc	Maisfilito	R\$ 4,20	R\$21,00
30	cabo flexivel 2,5mm	125	mt	Corfil	R\$ 0,95	R\$118,75
31	cabo flexivel 1,5 mm	50	mt	Corfil	R\$ 0,56	R\$28,00
46	caixa descarga sobrepor branca	20	unid	Cipla	R\$ 21,00	R\$420,00
47	cal 7 kg	25	sc	Ical	R\$ 5,95	R\$148,75
59	discos de makita	02	unid	Thompson	R\$ 9,73	R\$19,46
60	disjuntor 1x32 a dim	05	unid	Ge	R\$ 5,95	R\$29,75
63	dobradiça para porta 2pç x 2.1/2'	25	unid	Roma	R\$ 3,50	R\$87,50
64	dobradiça para janela 3pç x 3'	15	unid	Roma	R\$ 4,90	R\$73,50
65	engate para torneira flexivel30cm	12	unid	Tramontina	R\$ 2,73	R\$32,76
71	espude para vaso	07	unid	Cipla	R\$ 2,10	R\$14,70
74	fechadura externa	25	unid	3F	R\$ 29,33	R\$733,25
78	fita isolante 20 mt	10	rolo	Decorlux	R\$ 5,53	R\$55,30
79	fita veda rosca 10 m	15	rolo	Cipla	R\$ 1,79	R\$26,85
103	lajota 19 x 19 x 9 cm	250	pc	Ferrari	R\$ 0,55	R\$137,50
119	massa corrida acrílica 20kg	10	sc	Carfort	R\$ 14,28	R\$142,80
122	parafusos com bucha6mm	50	pc	Cizer	R\$ 0,18	R\$9,00
136	porta lisa 210x 80 com aduela	10	unid	Campeão	R\$ 180,60	R\$1.806,00
142	rastelo de ferro, com cabo	05	pc	Fm	R\$18,55	R\$92,75
148	rebite pop 4,0x16	12	unid	Cizer	R\$ 0,11	R\$1,32
149	rebite pop 4,8x16	07	unid	Cizer	R\$ 0,11	R\$0,77
153	rejunte 1 kg	12	sc	Argilica	R\$ 2,45	R\$29,40
164	taipa 3mt x 30 cm	20	pc	Pinus	R\$ 15,12	R\$302,40
166	tampa para vaso sanitário, branca	05	unid	Cipla	R\$ 17,85	R\$89,25
168	tela galinheiro 1,50 metros	07	unid	Roma	R\$ 2,91	R\$20,37
179	tomada externa para canaleta	125	unid	Imperial	R\$ 0,80	R\$100,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS  
GABINETE DO PREFEITO**

190	tomada para telefone	12	unid	Radial	R\$ 5,71	R\$68,52
193	tubo esgoto 6mt 100mm	15	unid	Herc	R\$ 2,87	R\$43,05
197	tubo esgoto 6mt 40mm	05	pc	Fortlev	R\$ 38,50	R\$192,50
198	tubo de esg 6mt 150mm ocre	05	pc	Fortlev	R\$ 14,35	R\$71,75
207	tubo soldavel 6mt 25mm	05	pc	Fortlev	R\$10,50	R\$52,50
210	vaso branco gelo, com parafuso e bucha	05	unid	Deca	R\$ 93,03	R\$465,15
<b>SUB TOTAL</b>						<b>R\$ 5.434,60</b>

**ESPORTE E LAZER**

**ESPECIFICAÇÃO DETALHADA DO OBJETO:**

Item	Descrição	Quant	Unid	Marca	Valor Unit	Valor Total
16	agrofilito30kg	02	SC	Maisfilito	R\$ 4,20	R\$ 8,40
30	cabo flexivel 2,5mm	125	unid	Fm	R\$ 0,95	R\$118,75
46	caixa descarga sobrepor branca	07	unid	Cipla	R\$ 21,00	R\$147,00
47	cal 7 kg	25	sc	Ical	R\$ 5,95	R\$148,75
60	disjuntor 1x32 a dim	02	unid	Ge	R\$ 5,95	R\$11,90
71	espude para vaso	03	unid	Cipla	R\$ 2,10	R\$6,30
78	fita isolante 20 mt	15	rolo	Decorlux	R\$ 5,53	R\$82,95
79	fita veda rosca 10 m	15	rolo	Cipla	R\$ 1,79	R\$26,85
103	lajota 19 x 19 x 9 cm	125	pc	Ferrari	R\$ 0,55	R\$68,75
119	massa corrida acrílica 20kg	02	sc	Carfort	R\$ 14,28	R\$28,56
120	massa plástica 1kg	02	sc	Carfort	R\$ 12,95	R\$25,90
136	porta lisa 210x 80 com aduela	01	unid	Campeão	R\$ 180,60	R\$180,60
142	rastelo de ferro, com cabo	01	pc	Fm	R\$ 18,55	R\$18,55
164	taipa 3mt x 30 cm	05	pc	Pinus	R\$ 15,12	R\$75,60
166	tampa para vaso sanitário, branca	02	unid	Cipla	R\$ 17,35	R\$34,70
193	tubo esgoto 6mt 100mm	10	unid	Herc	R\$ 2,87	R\$28,70
197	tubo esgoto 6mt 40mm	02	pc	Fortlev	R\$ 38,50	R\$77,00
198	tubo de esg 6mt 150mm ocre	02	pc	Fortlev	R\$ 14,35	R\$28,70
207	tubo soldavel 6mt 25mm	02	pc	Fortlev	R\$ 10,50	R\$21,00
210	vaso branco gelo, com parafuso e bucha	05	unid	Deca	R\$ 93,03	R\$465,15
<b>SUB TOTAL</b>						<b>R\$ 1.604,11</b>
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 100.066,33</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS  
GABINETE DO PREFEITO**

**CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ACRÉSCIMOS**

Informamos que o valor do contrato inicial e de **R\$ 405.101,65** (quatrocentos e cinco mil cento e um reais e sessenta e cinco centavos).

*Ficando assim:* A Secretaria M. de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo, com o acréscimo na importância de **R\$ 12.473,31** (doze mil quatrocentos e setenta e três reais e trinta e um centavos), o que correspondente a **3,07%** (três vírgula setenta por cento) do contrato inicial.

Já a Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente, Obras e Transporte, o acréscimo foi no Valor de **R\$ 87.593,02** (oitenta e sete mil quinhentos e noventa e três reais e dois centavos), que correspondente **21,62%** (vinte e um vírgula sessenta e dois por cento) do contrato inicial.

Sendo assim o contrato foi acréscimo no Valor Total de **R\$ 100.066,33** (cem mil sessenta e seis reais e trinta e três centavos) valor esse correspondente 24,69%(vinte e quatro vírgula sessenta e nove por cento) do contrato inicial, valor esse que será para cobri as despesas desse aditivo.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS**

Permanecem inalteradas e em vigor as demais cláusulas e disposições do contrato inicial.

E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente instrumento em duas vias de igual forma e teor na presença de duas testemunhas, para que surtam os efeitos legais

Pinheiros/ES, 09 de fevereiro de 2021.

**MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES**  
ARNÓBIO PINHEIRO SILVA  
**Prefeito Municipal**  
CONTRATANTE

**GILSON BRANDÃO DA SILVA – EPP**  
Gilson Brandão/CPF 016.986.857-50  
CONTRATADA

**TESTEMUNHAS:** 1) \_\_\_\_\_

2) \_\_\_\_\_